
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА 
 КАМЧАТСКОГО КРАЯ

22.01.2021 № 18-П
г. Петропавловск-Камчатский

Об утверждении Положения о Комиссии 
по решению вопросов, связанных с 
обеспечением жилыми помещениями 
граждан

В целях реализации Жилищного кодекса Российской Федерации, Закона 
Камчатского края от 31.03.2009 № 253 «О порядке предоставления жилых 
помещений жилищного фонда Камчатского края по договорам социального 
найма», постановления Правительства Камчатского края от 08.12.2008 № 403-П 
«О форме и порядке предоставления мер социальной поддержки по обеспечению 
за счет средств федерального бюджета жилыми помещениями отдельной 
категории граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий», 
постановления Правительства Камчатского края от 12.10.2012 № 466-П «О 
предоставлении мер социальной поддержки многодетным семьям, 
проживающим в Камчатском крае», постановления Правительства Камчатского 
края от 03.12.2015 № 438-П «Об установлении расходного обязательства 
Камчатского края по предоставлению социальной выплаты на строительство или 
приобретение жилого помещения в собственность гражданам, имеющим в 
составе семьи детей-инвалидов» 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о Комиссии по решению вопросов, связанных с
обеспечением жилыми помещениями граждан, согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального
опубликования.

Председатель Правительства - 
Первый вице-губернатор 
Камчатского края А.О. КузнецовСВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат:
Владелец: 

01E605830146AC0BB14EE87D33E4510513
Кузнецов Александр Олегович

Действителен с 01.10.2020 по 31.12.2021
ЭЛЕКТРОННАЯ ПОДПИСЬ ВЕРНА

consultantplus://offline/ref=B62D466BE0E10897C6ED6FFB11F8D40914C6396DD4A1AF6B8FEFB565B53118FB4303D5CB9788684FA20621A7E8LDc7W
consultantplus://offline/ref=B62D466BE0E10897C6ED71F60794880D11CB6161D0A3A43CDBB3B332EA611EAE11438B92C7CD2342A2193DA7EBC825FDF1L5cEW


Приложение к постановлению 
Правительства Камчатского края 
от 22.01.2021 № 18-П

Положение 
о Комиссии по решению вопросов,

связанных с обеспечением жилыми помещениями граждан

1. Комиссия по решению вопросов, связанных с обеспечением жилыми
помещениями граждан (далее - Комиссия) образована для организации работы 
по реализации в Камчатском крае Жилищного кодекса Российской Федерации, 
Закона Камчатского края от 31.03.2009 № 253 «О порядке предоставления жилых 
помещений жилищного фонда Камчатского края по договорам социального 
найма» (далее - Закон Камчатского края), постановления Правительства 
Камчатского края от 08.12.2008 № 403-П «О форме и порядке предоставления 
мер социальной поддержки по обеспечению за счет средств федерального 
бюджета жилыми помещениями отдельной категории граждан, нуждающихся в 
улучшении жилищных условий» (далее - Постановление от 08.12.2008 № 403-П), 
постановления Правительства Камчатского края от 12.10.2012 № 466-П «О 
предоставлении мер социальной поддержки многодетным семьям, 
проживающим в Камчатском крае» (далее - Постановление от 12.10.2012 № 466-
П), постановления Правительства Камчатского края от 03.12.2015 № 438-П «Об 
установлении расходного обязательства Камчатского края по предоставлению 
социальной выплаты на строительство или приобретение жилого помещения в 
собственность гражданам, имеющим в составе семьи детей-инвалидов» (далее - 
Постановление от 03.12.2015 № 438-П).

2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями 
Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 
Правительства Российской Федерации, законами Камчатского края, иными 
нормативными правовыми актами Камчатского края, а также настоящим 
Положением.

3. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом.
4. Основными задачами Комиссии являются принятие следующих

решений:
1) о признании граждан нуждающимися в жилых помещениях жилищного



фонда Камчатского края, предоставляемых по договорам социального найма в 
соответствии с Законом Камчатского края;

2) об отказе в признании граждан нуждающимися в жилых помещениях
жилищного фонда Камчатского края, предоставляемых по договорам 
социального найма в соответствии с Законом Камчатского края, в случаях:

а) несоответствия гражданина категориям граждан, установленным 
статьей 4 Закона Камчатского края;

б) непредставления или представления гражданином не в полном объеме 
документов, установленных административным регламентом предоставления 
Министерством строительства и жилищной политики Камчатского края 
государственной услуги по признанию граждан нуждающимися в жилых 
помещениях жилищного фонда Камчатского края, предоставляемых по 
договорам социального найма;

в) недостоверности сведений, содержащихся в представленных 
документах;

г) представления документов, которые не подтверждают право гражданина 
состоять на учете граждан, признанных по основаниям, установленным статьей 
51 Жилищного кодекса Российской Федерации, нуждающимися в жилых 
помещениях жилищного фонда Камчатского края, предоставляемых по 
договорам социального найма;

д) не истек предусмотренный статьей 53 Жилищного кодекса Российской 
Федерации пятилетний срок со дня намеренного ухудшения гражданином своих 
жилищных условий;

е) поступления ответа на межведомственный запрос, свидетельствующего 
об отсутствии документа (сведений), необходимых для признания гражданина 
нуждающимся в жилом помещении жилищного фонда Камчатского края, 
предоставляемом по договору социального, если соответствующий документ 
(сведения) не представлены гражданином по собственной инициативе;

3) о предоставлении жилого помещения жилищного фонда Камчатского
края по договору социального найма;

4) об исключении в соответствии со статьей 56 Жилищного кодекса
Российской Федерации гражданина, признанного нуждающимся в жилом 
помещении жилищного фонда Камчатского края, из числа граждан, 
нуждающихся в жилом помещении жилищного фонда Камчатского края, 
предоставляемом по договору социального найма;

5) о предоставлении социальной выплаты на строительство или
приобретение жилого помещения в собственность граждан, относящихся к 
категориям граждан, установленным Порядком предоставления социальной 
выплаты на строительство или приобретение жилого помещения в 
собственность граждан, состав семьи которых не менее 4-х детей или не менее 
3-х одновременно рожденных детей в возрасте до 18-ти лет и одиноких матерей
(отцов), воспитывающих не менее 3-х детей в возрасте до 18-ти лет,
утвержденным приказом Министерства строительства и жилищной политики
Камчатского края от 28.12.2020 № 32.32/2, в соответствии с Постановлением от
12.10.2012 № 466-П (далее - Порядок 1);

consultantplus://offline/ref=B62D466BE0E10897C6ED6FFB11F8D40914C6396DD4A1AF6B8FEFB565B53118FB51038DC796897547A41377F6AE832AFCF2417E53FFB050DELBcDW


6) об отказе в предоставлении социальной выплаты на строительство или
приобретение жилого помещения в собственность граждан, относящихся к 
категориям граждан, установленным Порядком 1, в случаях:

а) несоответствия гражданина категориям граждан, установленным 
Порядком 1;

б) непредставления гражданином документов, установленных    Порядком 
1;

в) поступления ответа на межведомственный запрос, свидетельствующего 
об отсутствии документа (сведений), необходимых для предоставления 
социальной выплаты на строительство или приобретение жилого помещения в 
собственность граждан, относящихся к категориям граждан, установленным 
Порядком 1, если соответствующий документ (сведения) не представлены
гражданином по собственной инициативе; 

7) о предоставлении единовременной денежной выплаты на строительство
жилого помещения или приобретение жилого помещения в собственность 
граждан, относящихся к категориям граждан, установленным Постановлением 
от 08.12.2008 № 403-П;

8) об отказе в предоставлении единовременной денежной выплаты на
строительство жилого помещения или приобретение жилого помещения в 
собственность граждан, относящихся к категориям граждан, установленным 
Постановлением от 08.12.2008 № 403-П в случаях:

а) несоответствия гражданина категориям граждан, установленным 
Порядком предоставления единовременной денежной выплаты на строительство 
жилого помещения или приобретение жилого помещения в собственность 
отдельным категориям граждан, нуждающимся в улучшении жилищных 
условий, утвержденного Постановлением от 08.12.2008 № 403-П (далее - 
Порядок 2);

б) выезда гражданина за пределы Камчатского края на постоянное место 
жительства;

в) непредставления или представления гражданином не в полном объеме 
документов, установленных Порядком 2;

г) смерти гражданина;
д) недостоверности сведений, содержащихся в представленных 

документах;
е) добровольного отказа гражданина от получения единовременной 

денежной выплаты;
9) о предоставлении единовременной денежной выплаты на строительство

или приобретение жилого помещения в собственность гражданам, относящимся 
к категории, установленной Порядком предоставления социальной выплаты на 
строительство или приобретение жилого помещения в собственность гражданам, 
имеющим в составе семьи детей-инвалидов, утвержденным приказом 
Министерства строительства и жилищной политики Камчатского края от 
28.12.2020 № 32.32/3, в соответствии с Постановлением от 03.12.2015 № 438-П 
(далее - Порядок 3);

10) об отказе в предоставлении единовременной денежной выплаты на



строительство или приобретение жилого помещения в собственность гражданам, 
относящимся к категории граждан, установленной Порядком 3, в случаях:

а) несоответствия гражданина категории граждан, установленной 
Порядком 3;

б) непредставления гражданином документов, установленных    Порядком 
3;

в) поступления ответа на межведомственный запрос, свидетельствующего 
об отсутствии документа (сведений), необходимых для предоставления 
социальной выплаты на строительство или приобретение жилого помещения в 
собственность граждан, относящихся к категории граждан, установленной 
Порядком 3, если соответствующий документ (сведения) не представлены 
гражданином по собственной инициативе. 

5. Состав Комиссии образуется распоряжением Правительства
Камчатского края.

6. Комиссия формируется в составе председателя, его заместителя,
секретаря и членов Комиссии.

7. Руководит работой Комиссии и проводит заседания Комиссии
председатель Комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя 
Комиссии.

8. Секретарь Комиссии, а в его отсутствие один из членов Комиссии (по
согласованию):

1) ведет делопроизводство Комиссии;
2) за три рабочих дня оповещает членов Комиссии о дате, времени и месте

проведения заседания Комиссии и направляет членам Комиссии материалы 
заседания Комиссии;

3) оформляет выписки из протоколов заседаний Комиссии.
9. Основной формой работы Комиссии является заседание, которое

проводится по мере необходимости.
10. Заседания Комиссии правомочны, если на них присутствуют более

половины ее членов.
11. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов от

числа присутствующих.
При равенстве голосов, голос председательствующего на заседании 

Комиссии является решающим.
12. Решения, принимаемые на заседании Комиссии, оформляются

протоколом, который подписывает председатель Комиссии (заместитель 
председателя Комиссии).


